
 

 
VIA S. ANGELO, 2 Cassino (FR)  - TEL. 0776/312302 - FRTF02 0 0 02 @is t ru z ion e . i t  www.i t i sca ss ino . edu. i t  

C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002 –  
Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia-Trasporti e logistica 

                                                       Corsi di 2° livello (ex corsi serali): Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica- Meccanica, Meccatronica   
Cassino, prot. e data vedi segnatura 
 

- Al Sito web della Scuola 

- All’Albo on line 

- Agli Atti 

- Al DSGA 

- Alla Prof.ssa Annalisa Turano  
 

OGGETTO: DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO INDIVIDUALE PER IL RUOLO DI TUTOR NELL’AMBITO 
DEL PROGETTO PON-FSE “Iniziativa CARE” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 
10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la 
realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 
provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze 
chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE). 
 

Codice Identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-LA-2023-1 
TITOLO PROGETTO: Lo sport contro i nemici della pace 

 

CUP: C34C23000010007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

Vista la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 
e 2-bis;  

Visto il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

Visto il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

Visto il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

http://www.itiscassino.edu.it/
Protocollo  0008403/2023  del 01/07/2023  ORA 10:35:40 I.T.I.S. "E.MAJORANA" CASSINO (FR)



 

 
VIA S. ANGELO, 2 Cassino (FR)  - TEL. 0776/312302 - FRTF02 0 0 02 @is t ru z ion e . i t  www.i t i sca ss ino . edu. i t  

C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002 –  
Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia-Trasporti e logistica 

                                                       Corsi di 2° livello (ex corsi serali): Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica- Meccanica, Meccatronica   
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

Visto il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

Visto il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183»; 

Visto il Regolamento (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di Investimento Europei, 
il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

Visto il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Vista la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 
investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

Visto il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

Visti il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

Vista la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

Vista la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 
recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

Vista la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

Visto l’Avviso pubblico prot.n. AOODGABMI/36723 del 15 Marzo 2023 “Realizzazione di percorsi formativi volti a 
favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ ucraina nel 
nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in 

http://www.itiscassino.edu.it/


 

 
VIA S. ANGELO, 2 Cassino (FR)  - TEL. 0776/312302 - FRTF02 0 0 02 @is t ru z ion e . i t  www.i t i sca ss ino . edu. i t  

C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002 –  
Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia-Trasporti e logistica 

                                                       Corsi di 2° livello (ex corsi serali): Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica- Meccanica, Meccatronica   
attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 febbraio 2023, n. 25. Adesione 
all’iniziativa CARE” PON “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo 
Sociale Europeo (FSE); 

Visto il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023, approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n.8, 
verbale n.2, del 01.02.2023 assunto al prot.n.3217 del 16.03.2023; 

Visto il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot.n.4586 del 20.04.2023; 

Considerata la necessità, nell’ambito del Progetto richiamato in premessa, CUP: C34C23000010007, di nominare un 
docente per il ruolo di Tutor per la realizzazione delle iniziative formative previste;  

Visto l’Avviso di selezione prot.n.7556 del 12.06.2023, pubblicato dall’Istituzione Scolastica nella stessa data; 

Considerato  che alla data di scadenza della presentazione delle candidature risultano pervenute le istanze come 
da prot.n.8002 del 23.06.2023; 

Acquisito il verbale redatto in data 26.06.2023 dalla Commissione all’uopo costituita, giusta nomina prot.n.8003 
del 23.06.2023, ed acquisito al prot.n.8068 del 26.06.2023; 

Considerato che la Prof.ssa Annalisa Turano, nata a Bradford nel Regno Unito (EE) il 26/01/1979, c.f. 
TRNNLS79A66Z114N, è risultata idonea ai fini della selezione per l’incarico di docente interno Tutor; 

Vista  la dichiarazione resa dalla Prof.ssa Annalisa Turano ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 
insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi per il ruolo da ricoprire;  

Considerato che la Prof.ssa Annalisa Turano risulta essere dipendente di questo Istituto, e dunque si procederà alla 
stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Visto l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

Visto altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

Visto lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale dello 
stesso;  

Preso Atto della graduatoria definitiva, prot.n.8401 del 01.07.2023, di cui al verbale del 26.06.2023, acquisito con 
prot.n.8068 del 26.06.2023, della Commissione incaricata con Decreto prot.n.8003, del 23.06.2023, 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

http://www.itiscassino.edu.it/


 

 
VIA S. ANGELO, 2 Cassino (FR)  - TEL. 0776/312302 - FRTF02 0 0 02 @is t ru z ion e . i t  www.i t i sca ss ino . edu. i t  

C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002 –  
Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia-Trasporti e logistica 

                                                       Corsi di 2° livello (ex corsi serali): Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica- Meccanica, Meccatronica   

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di conferire l’incarico individuale di docente interno Tutor alla Prof.ssa Annalisa Turano, nata a Bradford nel 
Regno Unito (EE) il 26/01/1979, c.f. TRNNLS79A66Z114N, per un impegno orario complessivo pari a n.30 ore ed 
un importo pari a € 900,00 (euro novecento/00), inteso quale importo lordo stato rapportato alle ore 
effettivamente prestate;  

▪ al dipendente indviduato sarà affidato il compito di: 

- Curare il monitoraggio del corso contattando gli allievi in caso di assenze ingiustificate 
- Curare il registro didattico 
- Assicurare la vigilanza degli allievi durante lo svolgimento delle attività e collaborare con l’esperto 
- Inserire i dati e le informazioni sulla piattaforma per la GPU al fine della rendicontazione delle attività 

svolte. 

▪ di procedere a sottoscrivere la lettera di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale https://www.itiscassino.edu.it/ ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                              (Prof. Pasquale Merino) 

Allegato: 

- Lettera di Incarico 

 
 
 

 
 

http://www.itiscassino.edu.it/
https://www.itiscassino.edu.it/

		2023-07-01T08:33:33+0000
	Pasquale Merino




